
H O T Ă R Î R E
privind funcţiile de bază şi structura Departamentului

Protecţia Mediului Înconjurător
 

nr. 351  din  27.05.1994
 

Monitor nr.7/37 din 1994

 
* * *

În conformitate cu Legea Republicii Moldova nr.128-XIII din 27 mai 1994 “Pentru completarea 
articolului 24 din Legea cu privire la Guvern”, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
[Pct.1 abrogat prin Hot.Guv. nr.1080 din 21.11.97, în vigoare 25.12.1997]

 
2. Se aprobă schema de încadrare a Departamentului Protecţia Mediului Înconjurător cu un total de 

40 unităţi (cu excepţia personalului de deservire şi pază a edificiului).
[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.508 din 02.06.97]

 
3. Se stabileşte că Directorul general al Departamentului are doi adjuncţi, dintre care unul este 

prim-vicedirector, iar celălalt deţine postul de şef al Serviciului “Hidrometeo” (fiind inclus în statele 
organizaţiei respective). Directorul este preşedintele Colegiului constituit din 7 persoane.

[Pct.3 în redacţia Hot.Guv. nr.891 din 05.12.94]

 
4. Se stabileşte că în subordinea Departamentului Protecţia Mediului Înconjurător se află: 

Inspectoratul Ecologic de Stat cu agenţiile zonale ecologice Bălţi, Chişinău, Tiraspol, Orhei, Centru, 
Cahul, Căuşeni, Cimişlia, Edineţ, Soroca, Ungheni, serviciile ecologice raionale ale agenţiilor zonale 
ecologice, Serviciul “Flora-faună”, Institutul Naţional de Ecologie şi Serviciul “Hidrometeo”. Se stabileşte 
că modificările se vor efectua în limitele alocărilor şi numărului de personal ale Inspectoratului Ecologic 
de Stat. Departamentul dirijează activitatea organizaţiilor subordonate lui şi dispune de patrimoniul 
acestora în conformitate cu legislaţia în vigoare.

[Pct.4 în redacţia Hot.Guv. nr.643 din 29.08.94]

 
5. Se acordă Departamentului nominalizat dreptul de a-şi modifica structura în limitele stabilite ale 

schemei de încadrare şi fondului de remunerare a muncii.
6. Departamentul Protecţia Mediului Înconjurător în termen de o lună să prezinte Guvernului 

proiectul Regulamentului cu privire la Departament.
 
PRIM-MINISTRU-INTERIMAR
AL REPUBLICII MOLDOVA Ion GUŢU
 
Chişinău, 27 mai 1994
Nr.351.
 
[Anexele nr.1,2 abrogate prin Hot.Guv. nr.1080 din 21.11.97]

 

https://moldlex.md/lexact/7501
https://moldlex.md/lexact/23275
https://moldlex.md/lexact/23556
https://moldlex.md/lexact/24654
https://moldlex.md/lexact/24785
https://moldlex.md/lexact/23275

